

# PRZEGLĄD

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:  
 WE LWOWIE: Administracja *Przeгляd*  
 ul. Sykstuska l. 45. W WIEDNIU  
*Prenumeratę*: Zeitungs-Bureau Gold-  
 schmiedt (I. Wollzeile Nr. 6). —  
*Ogłoszenia*: M. Dukas, Schulerstrasse  
 1-3. Moritz Stern, Wollzeile 22 —  
 Alois Herndl, Schulerstrasse 14. —  
 Rudolf Moses, Seilerstätte 2.  
 OGŁOSZENIA przyjmują za opłatą 10 ct.  
 od wiersza petitowego za pierwszy  
 raz, a 5 ct. za każdy raz następny.  
 NADEŚLANE w cenie 30 ct. od wiersza.  
 Rekopismów Redakcja nie zwraca.

polityczny, społeczny i literacki

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni  
 poświęconych.  
**Cena prenumeraty:**  
 We Lwowie bez dostawy: Na prowincji z przesyłką pocztową  
 Miesięcznie — 75 ct. Miesięcznie . 1 zł.  
 Kwartalnie 2 „ 25 „ Kwartalnie . 2 „  
 Półrocznie 4 „ 50 „ Półrocznie 6 „  
 Rocznie 9 „ — „ Rocznie . 12 „  
 Za dostawę do do-  
 mu miesięcznie 25 ct.  
**Numer kosztuje 4 centy.**  
 Adres Redakcji i Administracji: Ulica  
 Sykstuska l. 45.

Dziś: Flawiusza M.  
 Jutro: Konrada Pust.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca:  
**Ludwik Masłowski.**

Wschód słońca g. 7 m. 10 Długość dn. g. 10 m. 10  
 Zachód „ g. 5 m. 20 Przybyło „ 4 minuty

## Sprawy polityczne.

**W sprawie wydań.** Nie w polityce, ale w opinii publicznej w Anglii zwykle, nawet wbrew całemu światu, bierze górę śmiało i otwarcie prawda i prawo. Niestety w sprawie zamachów pruskich *Times* dał się oszukać rzemień błędnemu porównaniu stosunku Polaków do Prus, a Irlandczyków do Anglii. Porównanie to szeregą teraz pruskie organa pisemnie i ustnie — chociaż w Poznaniu idzie rządowi o wytepienie autokratów od początku historii na swoich zagotach siedzących, a w Irlandji szło rządowi o utrzymanie przybyszów. Przecież z Francji wyszedł protest przeciw zapatrywaniu *Timesa*, który szedł iście nie angielski zasmakował od pewnego czasu w polityce gwałtów i bezprawia. *Journal des Débats* daje *Timesowi* następną naukę:

„Anglja ma na myśli Irlandje i śledzi z pewną zazdrością projekta ks. Bismarka. *Times* żywo podziwia energiczne środki kanclerza i przeciwstawia im żelatynową politykę niektórych angielskich mężów stanu względem rasy irlandzkiej (która przecież mówi tym samym językiem. Red.). Co prawda, nie rozumiemy tego entuzjazmu. Jeżeli Anglja spotyka dzisiaj po za kanałem św. Jerzego trudności, to dla tego, że w ubiegłych wiekach zaszczerpiła w Irlandji sztucznie właścicieli nie-Irlandczyków; dla tego, że usiłowała z pomocą państwa i środkami wcale energicznymi zaprowadzić oficjalną kolonizację, która się nie udała. Obecnie nie może ona myśleć o naśladowaniu ks. Bismarka, przeciwnie, odwrotna operacja jest jej doradzana. Idzie o przyznanie miliardów przez Izbę gmin, *nie żeby do Irlandji angielskich chłopów wysłać*, lecz żeby stamtąd wycofać właścicieli angielskich, dać im dobre kupony renty za ziemię, którą ledwo mogą utrzymać i *zwrócić Irlandczykom ziemię irlandzką*. To nie ma nic wspólnego z metodą zamachów berlińskich. Anglja nie ma się czego uczyć od Prus. Prusy powinny zastanowić się nad przykładem Anglii i *rozważyć, do jakich następstw prowadzą czasem usiłowania wywłaszczeń dla sprawy narodowej użyteczności, praktykowane na całych rasach*“.

**Z Wielkopolski** o nowych projektach rządowych względem Polaków i o wrażeniu, wywołanem temi projektami, donoszą do *Czasu*: „Zawsze na kwestję oszczędności drażliwy rząd pruski obiera chwilę przełomu rolniczego, aby, jak się spodziewa, dzieła wykupu ziemi polskiej i kolonizacji niemieckiej dokonać. Oprócz wszystkich narodowych względów — z obawą spodziewać nam się trzeba napływu mętów niemieckich, kolonistów oczywiście zaciągniętych z pośród najgorszych żywiołów, którzy przywloką z sobą socjalizm i inne zarazy społeczne na grunt nasz poczciwy. Ze cały ten projekt ma głównie wyznaniowe cele, dowodem wspomniana zaraz na wstępie konieczność budowania kościołów, oczywiście protestanckich. W liczbie stu większych własności, które jak opiewa ów projekt, niebawem pojdą na sprzedaż, nie trzeba tylko polskie widzieć majątki. Są w ich liczbie i niemieckie, ale te drobne szczegóły i znajomość stanu rzeczy dowodem, jak dalece wszystko z góry zostało obmyślanem i przygotowanym. Brzydka materialna spekulacja, stawiająca minimalną cenę 140 marek za morg, dodaje jeszcze . . . . . całemu temu projektowi. Poważniejsi i uczciwi właściciele i urzędnicy niemieccy rumienią się ze wstydu; poczuwają się do obowiązku tłumaczenia się wobec Polaków; niektórzy z nich podpisani na wniosku, zapewniają, iż ich zaocznie podpisano i szczerze objawiają oburzenie. Oczywiście zbyt głośno uczuć tych zdra-

żyć nie wypada, ani imion zacniejszych nam głosić nie trzeba. — Wystarczy jeden przykład. Radca ziemiański w Pleszewie, Gregorovius, brat znanego historyka, słynący od lat wielu ze sprawiedliwego zarządzania powiatem, nagle otrzymał dymisję. Czemu? Bo publicznie oświadczył zbranemu obywatelstwu, iż przez cały ciąg swego urzędowania sumiennie starał się zawsze uszanować równoprawnienie obu narodowości. Biada więc temu, który dziś idzie drogą uczciwości; już przez to samo okrzyczanym bywa jako nieprzyjaciół cesarza i przemagających w państwie prądów.“

**Niemcy.** Wczorajszy telegram doniósł o wniesieniu przez rząd do izby panów projektu do nowej ustawy kościelno-politycznej. Cały projekt, składający się podobno z 14 artykułów nie jest jeszcze nam znany. Do wczorajszego telegramu możemy na razie dodać następujący szczegół: „Znosi się przepis, wedle którego kościelna władza dyscyplinarna nad sługami kościoła ma być wykonywaną tylko przez niemieckie władze kościelne. Sługami kościoła w myśl prawa o kościelnej jurysdykcji z 12 maja 1873 są tylko te osoby, które wykonują prawa i czynności, połączone z duchowno-jurysdykcyjnym urzędem. Oddalenie z urzędu przez usunięcie, przesadzenie lub zawieszenie, może w takim tylko razie spowodować postępowanie procesowe, jeżeli z tem połączoną jest utrata lub zmniejszenie dochodu“. — Następnie projekt zawiera taki paragraf: „Apełacja do państwa może nastąpić tylko przeciw takim decyzjom władzy kościelnej, z którymi połączone jest oddalenie z urzędu, utrata lub zmniejszenie dochodu“.

Z zestawienia tych dwóch paragrafów zdaje się wynikać, że sługi kościoła będą mogły władzy duchownej wytaczać zwykłe procesa przed sądami w takim razie, kiedy nie będzie podstawy do apelacji do państwa. Byłaby to wielka niewłaściwość, gdyby biskup mógł być pociągany do sądowej odpowiedzialności przez podległego mu księdza i zapewne dla tego biskup fuldajski ksiądz Kopp, przejrawszy cały projekt jeszcze w ministerjum, wyraził przekonanie, że Rzym nigdy na podobne prawo się nie zgodzi, co pociągnie za sobą zwłokę w zakończeniu kulturkampfu i w nominacji ks. Dindera na arcybiskupstwo gnieźnieńsko-poznańskie. Zresztą berliński korespondent *Nowej Pressy* stanowczo utrzymuje, że ks. Dinder w kwietniu obejmie urządowanie, a instalacyjna uroczystość odbędzie się na Wielkanoc.

**Rosja.** Do *Pol. Corr.* donoszą z Petersburga, że książę Czarnogórski w podwójnym celu bawił w stolicy carów, gdzie był ciągle przedmiotem najżywczej uwagi całego dworu. arystokracji i panslawistów. Więc pierwszym celem jego było dokładnie się poinformować o zamiarach rosyjskiego rządu względem spraw bałkańskich, aby odpowiednio do tych zamiarów zająć stanowisko. Otóż miał się książę przekonać, że car jest stanowczo za utrzymaniem pokoju i że zatem Czarnogóra nie powinna się mieszać do zaburzeń, wywołanych nadaremnie przez państewka półwyspu, lecz że raczej powinna oddać się pracy nad ekonomicznym podniesieniem księstwa, co właśnie było drugim celem podróży księcia. Towarzyszący mu minister Matanowicz konferował z kapitalistami o pożyczce na osuszenie moczarów pod Dulaignem, na budowę dróg bitych i portu w Antiwari, oraz na założenie floty handlowej. Utworzyło się konsorcjum prywatnych kapitalistów, które daje Czarnogórze potrzebne nieniadze na procent jeszcze nieoznaczony, bo wysokość jego będzie zależała od gwarancji, jaką ofiaruje księstwo swym kredytorom. Jeżeli rząd rosyjski poręczy spłatę procentów, to pożyczka wypadnie taniej. W każdym razie procenta będą wynosiły rocznie od trzechset do czterechset tysięcy rubli.

**Sprawa wschodnia.** Dotąd nie wiadomo, z czyjej winy nastąpiła zwłoka w rokowaniach pokojowych między Bułgarią a Serbją. Z Bukaresztu donoszą, że delegat turecki, Madżid-basza oświadczył przy drugim punkcie projektu ugodowego, że musi się do Konstantynopola odwołać po instrukcje, Porta zaś odpiera zarzut jakoby to ona zwlekała rokowania i dowodzi, iż delegat serbski Mijatowicz zażądał od Madżida-baszy równoczesnego i dokładnego sformułowania wszystkich punktów ugodowych ze stanowiska turecko-bułgarskiego, a ponieważ Porta nie była na to przygotowana i udzielała Madżidowi-baszy instrukcje w miarę potrzeby, więc naturalnie musiała nastąpić zwłoka. W Belgradzie utrzymują, że dnia 15 b. m. przedstawiciele Austrii, Niemiec i Anglii wyrazili rządowi konieczność przyspieszenia rokowań, na co Garszanin odparł, że Turcja winna zwłoki, a Serbją z tego powodu uchyla od siebie wszelką odpowiedzialność. Na sprawę tę pewne światło rzuca następująca okoliczność. Jak wiadomo, przy zawieszeniu broni Bułgarzy nie ustąpili z serbskiej miejsciny Bregowy, utrzymując, że zgodnie z traktem berlińskim powinna ona do nich należeć. — Otóż Rosja świeżo wystąpiła z propozycją, aby kwestję sporu o Bregowę wyłączyć z układów pokojowych. Na to nie zgodziły się inne mocarstwa i wnet potem nastąpiła zwłoka w rokowaniach. — Godne przytem uwagi, że w owem przedstawieniu, które 15 b. m. zrobili reprezentanci Austrii, Niemiec i Anglii w Belgradzie, Rosja nie wzięła udziału.

W Rumelji wschodniej i w Bułgarii rozwijają emisariusze rosyjscy wielką czynność agitacyjną, wspieraną przez stronnictwo Karawelowa. Celem tej agitacji jest wzniecenie oburzenia przeciw ugodzie Zanova z Portą. W celu usmierzania tej agitacji wpływem swojemu dat się ks. Aleksander do Filipopola.

**We Francji** odbyły się uzupełniające wybory do parlamentu w czterech okręgach, w których wybór konserwatystów unieważniła izba. W trzech okręgach wyszli teraz republikanie, a tylko w jednym, na Korsyce, zwyciężył bonapartysta. Stąd wielka radość w obozie republikańskim i dowodzenie, że to polityka gabinetu Freycineta likwidacja spraw kolonialnych i dążność do utrwalenia równowagi budżetowej, — dały republikanom zwycięstwo. Ależ tu zapomniano już o tym sławnym okólniku Brissona, w którym całą odpowiedzialność za niepomyślny dla republikanów rezultat wyborów składało się na prefektów.

Wniosek o wydalenie z Francji książąt dynastycznych przyjdzie pod dyskusją parlamentarną w piątek lub sobotę, a najpóźniej w pierwszych dniach przyszłego tygodnia.

## Korespondencje.

Wiedeń 15. lutego.

(1) Potrzeba, żeby w sprawie wniosku językowego zapatrywania wszechstronnie się wyjaśniły, gdyż będzie to u najlepszym przygotowaniu parlamentarnej batalji.

Batalja ta zaś nada obok ustaw ugodowych sygnaturę sesji.

Trzeba sobie przypomnieć dosłowne brzmienie §. 19 konstytucji. Opiewa on:

„Wszystkie ludy państwa są równoprawne i każdy lud (Volksstamm) ma nienaruszalne prawo do strzeżenia i do uprawiania (Pflüge) swojej narodowości i języka. Równoprawnienie wszystkich krajowych języków w szkole, urzędzie i w publicznym życiu jest przez państwo uznaniem. W krajach, w których mieszka kilka ludów, mają być zakłady naukowe tak urządzone, żeby bez użycia przymusu do nauki drugiego języka krajowego, każdy z tych ludów otrzymał potrze-



P. Sarmaticus kończy swą rozprawę słowami: „Dla dobrze przygotowanego głównego sztabu, dla takiego sztabu, który wie czego chce, zna teren i ludzi mieszkających na nim, powodzenie jest niezawodnem. Dla niego rosyjski kolos bynajmniej nie jest strasznym, a pożar Moskwy drugi raz już nie potrafi zgubić żadnej armii“

Tak się bije wroga — palcem na mapie. Ma rację nasz łaskawy czytelnik: w rzeczywistości to trudniej wypadnie. Wojna będzie trwała trzy lata. Rosja wytrzyma tak długą kampanję, bo będzie musiała wytrzymać, jako strona bierna, ale Niemcy?...

## Głosy prasy.

Uchwalona w tegorocznym Sejmie nowella do ustawy szkolnej z roku 1867 stała się przedmiotem polemiki, którą dziś *Czasowi* wytacza *Dziennik Polski*. Polemika ta sama przez się, przynajmniej dotąd, nie jest wcale zajmująca i prawdopodobnie ogółu nie zainteresuje. W streszczeniu, po odrzuceniu całego biurokratycznego balastu, mnóstwa odwoływań się na rozmaite ustawy, nowelle, paragrafy, rezolucje, uchwały, wnioski etc. z artykułu *Dziennika Polskiego* dowiadujemy się tylko tyle, że *Czas* był zdania, iż uchwalona nowella stanie się szkodliwą ze stanowiska narodowego, a natomiast *Dziennik Polski* uważa, iż ponieważ wprowadza ona wyjątki od zasady, dotąd ściśle przestrzeganej w naszym ustawodawstwie szkolnem, iż gmina stanowi o jejnym wykładowym w szkole ludowej publicznej, przeto „odpowiada trzeźwo pojętemu a dobrze zrozumianemu interesowi narodowemu.“

I tylko, *Dziennik* dodaje, żałować wypada, że tak małą większością nowella ta przeszła w naszym Sejmie, — ergo żałować wypada, że tak mało było posłów, zdolnych trzeźwo pojąć i zdrowo zrozumieć interes narodowy.

Wprawdzie *Dziennik* tego wniosku nie wprowadza, ale my mu tę przysługę robimy, a to dlatego, żeby autorowi owego artykułu przypomnieć, przysłówie o źdźbłach i o belce. Bo trzeba dodać, że *Czas*, rozbierając ową nowellę, dopuścił się według *Dziennika* strasznej zbrodni: śmiało podnieść dwie formalne usterki w nowelli, które mogą dać powód do odmówienia sankcji. Więc *Dziennik* pisze:

„Pozostawiamy czytającej publiczności i *Czasowi* ocenę, o ile jest rzeczą właściwą dla dziennika krajowego, wyszukiwać i podnosić dziś, kiedy nowella, o której mowa, zaledwie dostała się do Namiestnictwa, rzekome usterki formalne, mogące przeszkodzić, by uchwały Sejmu stały się prawem. Nie pamiętamy, iżby który z dzienników polskich wystąpił w ten sposób przeciw uchwale sejmowej. Uchwala Sejmu, czy zapadła — jak artykuł podnosi — 64 głosami przeciw 53, czy też choćby jednym głosem większości powzięta została, jest zawsze uchwałą reprezentacji krajowej, zasługuje zatem na pewne uszanowanie ze strony tych, którzy byli przeciwnego zdania. Wyszukiwanie możebnych usterek formalnych mógł autor artykułu pozostawić spokojnie Namiestni-

ctwu i Ministerstwu, które obejdą się w tej mierze bez jego pomocy i z pewnością dokładnie rozpatrzą, o ile zachodzą trudności formalne lub merytoryczne w sankejonowaniu nowelli.“

Jest to teoria zupełnie nowa w Europie i chyba w Chinach praktykowana. Więc Sejm coś uchwalił, a cały kraj powinien uchylić głowę i wierzyć w tę uchwałę, jak w dogmat. Więc nie wolno żądać zmiany żadnej ustawy, bo wszystkie przecież były kiedyś przez jakiś Sejm uchwalone; więc trzeba wyrzec się wszelkiego postępu, wszelkiego rozwoju, wszelkiej krytyki, a tylko bić pokłony pełne admiracji dla każdego kroku, który zrobi reprezentacja kraju. Rozumiemy szanować Sejm, czcić w nim oficjalny głos narodu; to rzecz inna i pod tym względem może być tylko jedno zdanie u wszystkich przyzwolonych ludzi, ale przypisywać Sejmowi atrybut nieomyślności, jest to obdarzać ludzi nadludzkiem przymiotem; nie przypisywać zaś mu tego przymiotu, a jednak równocześnie zabraniać krytykowania jego kroków, jest to bawić się w hipokryzję, której przecież *Dziennik* nie może nikomu w życiu politycznem zalecać.

A co się tyczy tej uwagi, że nie należy pomagać Namiestnictwu i Ministerstwu, to wybaczyć *Dziennik*, że jej na serjo nie weźmiemy. Przecież przemyśleć ustaw ani on, ani nikt zapewne w kraju nie pragnie. Stokroć zaś jest lepiej dla naszej reputacji w Wiedniu, gdy tam wiedzieć będą, że ta lub owa ustawa, pomimo jej formalnych błędów, przyjęta została przez Sejm dla pewnych względów politycznych, jakkolwiek o tych błędach Sejm wiedział i polska prasa mówiła; aniżeli gdy referenci ministerjalni, dumni ze swej fachowej wiedzy, odkryją pierwsi owe formalne błędy i będą się nosili po Wiedniu, tak jak to już nieraz bywało, i ludziom gadali, że: „patrzcie, jacy to są kodyfikatorowie w Galicji, oni nawet tego nie wiedzieli!“ Inspiratorowie *Dziennika Polskiego* mogliby z swej pamięci wygrzebać z tuziu podobnych faktów.

*Gazeta Narodowa* omawia mowę posła Hausnera wypowiedzianą w piątek, i wygłasza przytem parę zdań, które tem chętniej podnosimy, im rzadziej z tem pismem zgodzić się mamy sposobność. Pisze ona tak:

„W Austrii jedyną warownią dla systemu reprezentacyjnego rządów są same reprezentacje, są nią sejmy — gdzie pozostały one żywym, samowiednym organem, jest parlament — i tych strzedz należy. Przed trybunał opinji świata ciągnie *N. fr. Presse* pana Hausnera jako oskarżonego, i nas z nim ciągnie za to, że wystąpił w obronie nietykalności atrybucyj parlamentarnych w tych ciężkich czasach. My zaś widzimy, że ona i rzecznicy uszczuplenia tych atrybucyj, nie widząc zbawienia dla swych specyficznych dążeń w systemie reprezentacyjnym, starają się podciąć mu korzenie przez ograniczenie atrybucyj parlamentu i poczynają szukać ratunku w arbitralności władzy. Długo się nie mogli uspokoić przeciwnicy nasi, że z naszej strony wydobyto oręż obrony reprezentacyjnego systemu rządów. Niechże się uczą ztąd reprezentanci nasi, w czym leży ich siła. Nie w schlebaniu władzy jako takiej, nie w czczych formułach konserwatyizmu i liberalizmu, ale w realnej i męskiej obronie praw samejże ludności, w stwarzaniu coraz nowych warowni dla

praw kraju, znajdujących oparcie realne nie na czem innym jak tylko na samym systemie reprezentacyjnym, a w nadawaniu prawom tym coraz więcej treści — leży droga naszego zbawienia“

## MAŁY FELJETON.

### Księżna Jurjewska.

Paryz w lutym.

Firma E. Dentu wystąpiła z nowością nakładową, noszącą tytuł „*Les grandes dames d'aujourd'hui*“ a wyszła z pod pióra Klaujusza Vento. Zapelnia tę książkę szereg sylwetek, napisanych ze znakomitą znajomością stosunków i osób z czasów drugiego cesarstwa. Pierwszy rozdział poświęcony jest ks. Paulinie Metternich, żonie austriackiego ambasadora przy dworze francuskim, która przez długi czas dawała ton w Tuilerjach i na gładkiej posadzce *grand monde'u*. Z pośród 32 innych dam opisanych w książce p. Vento zwrócimy uwagę czytelników tylko na jedną, wyróżniającą się z pośród innych zarówno sposobem myślenia, jak przygodami doznaniem w życiu.

Bohaterką odośnego rozdziału jest księżniczka Dołgoruki, druga żona cara Aleksandra II, znana pod nazwiskiem księżnej Jurjewskiej.

W lecie r. 1857 urządzano wielkie manewry wojsk rosyjskich w tej samej okolicy, w której niegdyś Piotr Wielki i Karol XII. krwawe staczali boje. Naczelnym kierownikiem był nie kto inny, jeno sam Aleksander II, car Wszech-Rosji. Cesarz obrał sobie kwatery we dworze wsi Teptówka, posiadłości księcia Dołgorukiego, wdowca od lat kilku. Honory domu czyniła 9-letnia księżniczka Katarzyna ku prawdziwemu zadowoleniu cara z większą niż się można było spodziewać po jej wieku powagą i wdziękami.

Finanse księcia Dołgorukiego były podówczas mocno nadwężone. Założenie kilkunastu cukrowni, które wcale się nie rentowały, wprowadziło go w kłopotliwą sytuację. Skutkiem tego musiał wystawić na sprzedaż wspaniałą swą pałac w pobliżu Moskwy, a również pałac petersburski księcia musiał wkrótce przejść w posiadanie ks. Oldenburgskiego.

Podczas pobytu swego w Teptówce, car dowiedział się o kłopotach swego gospodarza i chcąc mu dać dowód swej łaski, pozwolił, aby dobra księcia oddano „w cesarską kuratele“, przez co właściciel miał przynajmniej na czas życia zapewnione używanie dochodów, jakie one przynosiły. Równocześnie car zajął się losem książęcych dzieci; synów przeznaczono do kariery wojskowej, zaś córkę oddano na wychowanie do Smoleńskiego klasztoru w Petersburgu.

Ukończywszy swą edukację, ks. Katarzyna miała lat zaledwie siedmnaście. Na parę lat przedtem zmarł jej ojciec, a ona sierota, tem silniej się przywiązała do cesarza, im bardziej okazywał on jej swą dobroć i opiekę. Cesarz umieścił ją przy starszym jej bracie, ożenionym z hrabiną Vulcano; równocześnie zamianował ją „honorowym członkiem fraucymeru“, która to godność wedle

— Kto umie czytać? Kto się zna na tych kocich łapkach?

Zna się na nich opryszek, osłonięty pancierzem z bawolej skóry. Wychował się on niegdyś w klasztorze.

Szerokie jego usta rozszerzają się jeszcze bardziej podczas czytania. Doszedłszy do końca, rzuca nagle hełm z głowy, rozcina w jednej chwili sznury kępujące szlachcica, pada przed nim na kolana, potem podskakuje i znowu klęka, i znowu podskakuje, ciągle trzymając ów papier nad głową. Czy postradał zmysły?

Potężny cios, wymierzony pięścią, przyprowadza go do opamiętania.

— Co stoi w piśmie? Czy nie powiesz nam zaraz?

— Co stoi? Złoto i srebro, skarby Darjusza, aksamit i jedwab a gody dla nas wszystkich. Rajskie życie, każdego dnia inne dziewczę. Żar, płomień, krew, pocałunki, pieniądze, wino, boje, stypy. Wszystko, wszystko!

— Ten człowiek rozum stracił, on oszalał.

— A teraz mnie posłuchajcie, odzywa się Gabriel Isaszeghy, uwalniając swe członki z rozciętych sznurów. To wszystko, co ów opętany łobuz wykrzykuje, mieści się w tem piśmie. A nie jestto werbunkowy pieniądz djabła, lecz pełnomocnictwo miłościwiec nam panującej królowej, w którym ona mnie upoważnia do zwerbowania oddziału jazdy. Oto wybuchła wojna między naszą najdosłojniejszą monarchią a Prusakami i Bawarczykiem. Otrzymałem pismo opatrzone pieczęcią i podpisem; znajduje się w niem nakaz, abym na własną rękę wpadł w nieprzyjacielskie kraje i gdy główne armje staną naprzeciw siebie, za plecami wroga

niszczył jego ziemię. Ma z was kto do tego ochotę?

Rabusie, wyjąc z radości rzucili się teraz ku niemu, porwawszy, podnoszą w górę, dobywają szabel i przysięgają pójść za IMCI panem Isaszeghy chociażby w samo piekło.

— Bawarja to raj, ryczy stary naczelnik bandy. Znam tę granicę. Nie darmo się powiada: żyje, jak Pan Bóg w Bawarji.

\* \* \*

Po trzech dniach las roił się od jeźdźców przybywających z całej okolicy. Każdy miał własnego konia i własną broń. Miano także słoninę, mięso i wino, choć niewiadomo, zkad? Rabusie ugaszczali gospodarza a nawet postarali się mu o pięknego rumaka.

A teraz trzeba było w świat ruszyć, dokąd oczy zawiada.

Opuściwszy las i dostawszy się już na równinę Kun, oddział wolontariuszów obaczył przed sobą czarną ziemię.

Ziemia ta poruszyła się; można było sądzić, że idzie ona naprzód.

Nagle czarna ziemia podniosła się i powoli uleciała w powietrze.

Była to szarańcza. Na niebie znowu zapanowała ciemność, gdy te biblijne zwiastuny przekleństwa, jak na znak dany wzbity się w powietrze.

Ale i teraz ziemia pozostała czarna. Nie widać na niej ani źdźbela słomy: chwasty łanów, trzciny trzęsawisk, wszystko znikło bez śladu. Szarańcza zjadła zarówno psie mleko, jak djabel-

skie taczki; tylko królewskie świece nietknięte rozświecają złotymi pochodniami czarną równinę.

Po kilku dniach obaczyli także poczciwi Bawarczycy na niebie tę dziwną chmurę, która przybiera formę litery „S“, to znowu zmienia się w greckie „Σ“ i wygląda jak wąż, jak smok, lub jak ptak Rocha.

A co dopiero przyjdzie za tą chmurą!

\* \* \*

W tym samym czasie w pewnej północnej krainie inna cesarzowa, piękna i miłości żądna, zgromadziła swych kozaków i baszkirów, pozwalając im zalać żyzne niwy Marchji brandenburskiej.

Ale wszystko to działo się ze względów strategicznych. Zwykle, krótkowidzącemu śmiertelnikowi nie wypada wydawać sądu o czynach tak dostojnych, monarszych osób.

Znawcy wyższej strategji fakt ten zupełnie usprawiedliwiają, bo gdy król Fryderyk naczelnego wodza armji austriackiej prawie zupełnie osaczył, było to genialnym pomysłem, za plecyma zwycięzcy wykonać śmiały zamach na Berlin i Potsdam i zmusić go w ten sposób do opuszczenia swej korzystnej pozycji.

Niechaj jednak nikt nie czeka na opis bitwy w mem opowiadaniu.

Nie. Przyrzekłem sobie, że, nigdy już nie zamaczam pióra w czerwonym atramencie.

(C. d. n.)









